sinalização realizadas nas unidades de conservação Parque Estadual Serra 64 

dos Montes Altos e Refúgio de Vida Silvestre da Serra dos Montes Altos. O 65 

referido Termo de Compromisso foi celebrado em 22 de março de 2022, com 66 

vigência de 36 meses e valor originalmente previsto de R$ 98.707,69 67 

(noventa e oito mil, setecentos e sete reais e sessenta e nove centavos). 68 

Durante a apresentação, foi exibida a nota fiscal no valor de R$ 102.884,00 69 

(cento e dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais), emitida pela empresa, 70 

a qual foi devidamente analisada e validada. Concluiu-se que o relatório será 71 

encaminhado ao CECA com sugestão de aprovação do cumprimento das 72 

obrigações estabelecidas no TCCA, aguardando a devida deliberação da 73

[...]

destinação passa a ser: i. desenvolvimento de pesquisas necessárias ao 82 

adequado manejo da Unidade de Conservação e de sua zona de 83 

amortecimento; bem como serviços necessários à implantação e à gestão 84 

da UC. O valor originalmente pactuado no TCCA foi de R$ 807.919,15 85 

(oitocentos e sete mil, novecentos e dezenove reais e quinze centavos). 86 

Atualizado até março de 2025, o montante alcança R$ 1.291.997,24 (um 87 

milhão, duzentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e sete reais e 88 

vinte e quatro centavos). A proposta está fundamentada no inciso III do art. 89 

15 do Decreto Estadual nº 16.988/2016. A Sra. Carla complementou 90 

destacando que, após análise técnica, parte da destinação inicialmente 91 

prevista foi redistribuída para outros processos de compensação ambiental.